УИД: 54RS0010-01-2019-008213-12

Дело № 1-65/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 июля 2020 года г. Новосибирск

Судья Центрального районного суда г. Новосибирска Петрова Т.Г.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Центрального района г.Новосибирска ФИО1

защитника Чернова С.Н.

подсудимого ФИО2 

при секретаре Фещенко М.А. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средне-специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, официально не трудоустроенного, военнообязанного, ранее судимого:

02.06.2014 Дзержинским районным судом г. Новосибирска по ч.2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, освобожден по отбытии наказания 01.06.2017, решением Тогучинского районного суда Новосибирской области от 14.03.2017 установлен административный надзор на 6 лет, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере. Преступление совершено ФИО2 в Центральном районе г. Новосибирска при следующих обстоятельствах. 

27.09.2019 в период времени с 13 часов до 14 часов, у ФИО2, находившегося у себя дома по 

<

адрес> в Дзержинском районе г. Новосибирска, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, в целях личного употребления, наркотических средств в значительном размере. 

В это же время и в этом же месте, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, действуя с прямым умыслом, позвонил со своего сотового телефона неустановленному лицу и договорился о приобретении наркотического средства гашиш на сумму 3 000 рублей по адресу: ул. ФИО6, 108 в Центральном районе г. Новосибирска, куда ФИО2 и направился.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, в целях личного употребления, наркотического средства, 27.09.2019 в период времени с 20 часов до 21 часа 30 минут, ФИО2 на своем автомобиле марки «Мазда Фамилия», государственный регистрационный номер № регион, прибыл по адресу ул. ФИО6, 108 в Центральном районе г. Новосибирска, где, находясь в салоне данного автомобиля, у неустановленного лица незаконно приобрел за 3 000 рублей полимерный сверток темно – синего цвета с находящимся внутри него наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,806 грамм, что является значительным размером. После чего ФИО2 стал незаконно хранить без цели сбыта, в целях личного употребления приобретенное наркотическое средство в том же количестве, в салоне своего автомобиля, вплоть до его задержания сотрудниками полиции 27.09.2019 в 21 час 30 минут у дома № 108 по ул. О. ФИО6 в Центральном районе г. Новосибирска. 

27.09.2019 в период времени с 21 часа 30 минут до 21 часа 35 минут около дома № 108 по ул. О.ФИО6 в Центральном районе г. Новосибирска, сотрудниками отдела УНК ГУ МВД России по Новосибирской области в ходе досмотра транспортного средства «Мазда Фамилия», государственный регистрационный номер № регион, на панели приборов был обнаружен и изъят полимерный сверток темно-синего цвета с застежкой рельсового типа с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,806 грамм, что является значительным размером, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил при указанных выше обстоятельствах без цели сбыта. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении преступления признал в полном объеме и пояснил, что 27.09.2019 в дневное время находился дома и решил приобрести наркотическое средство, позвонив со своего сотового телефона, договорился о встрече. Наркотическое вещество гашиш он приобрел у ФИО4 за 3 000 рублей, когда его автомобиль «Мазда Фамилия» г/н № регион был припаркован у дома № 108 по ул. ФИО6 в Центральном районе г. Новосибирска.

Допросив подсудимого, исследовав показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, иные письменные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности ФИО2 в совершении указанного выше преступления.

Как следует из показаний свидетелей свидетеля Свидетель №1 (оперуполномоченного Управления Федеральной службы РФ по контролю за оборотом наркотиков по НСО), полученных в ходе предварительного расследования по делу и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, в Управлении по контролю за оборотом наркотиков имелась оперативная информация в отношении ФИО3 и ФИО4, которые в составе преступной группы, занимались незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Новосибирска. 27.09.2019 поступила оперативная информация о том, что ФИО4 и ФИО3 намереваются незаконно сбыть партию наркотических средств неустановленному лицу, в связи с чем было принято решение о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» по месту жительства ФИО4 В этот же день 27.09.2019 ФИО4 вышел из подъезда проживания дома № 52 по ул. Д. Бедного, прошел во двор дома № 92 по ул. О ФИО6, где сел к неустановленному лицу в припаркованный автомобиль марки «Мазда», г/н № регион, после чего ФИО4 с неустановленным лицом были задержаны. Неустановленное лицо, к которому в автомобиль сел ФИО4 представился как ФИО2 В присутствии понятых, ФИО2 и ФИО4, был произведен досмотр автомобиля марки «Мазда», принадлежащего ФИО2 Перед началом досмотра автомобиля ФИО2 был задан вопрос о том, имеются ли в транспортном средстве запрещенные предметы, наркотические средства, на что ФИО2 ответил, что есть гашиш. Затем в ходе досмотра автомобиля в панели прибора по середине были обнаружен и изъят, в том числе, полимерный пакет синего цвета с твердым комкообразным веществом черного цвета. Как пояснил ФИО2 в синем пакетике находится наркотическое вещество гашиш, которое он приобрел для личного потребления у ФИО4 за 3 000 рублей. ФИО4 пояснил, что в синем пакетике находиться наркотическое вещество гашиш, которое он продал своему знакомому ФИО2 за 3 000 рублей. (л.д. 94-98) 

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №2, данных в ходе предварительного расследования по делу и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, 27.09.2019 в вечернее время он находился недалеко от дома № 92 по ул. О.ФИО6 г. Новосибирска, когда к нему обратился сотрудник полиции и попросил поучаствовать в качестве понятого при проведении досмотра транспортного средства, на что он согласился. После этого ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности. Также рядом находился мужчина, который представился как ФИО2, рядом находился припаркованный автомобиль «Мазда Фамилия». Сотрудниками полиции перед началом досмотра транспортного средства ФИО2, был задан вопрос о наличии запрещенных веществ в салоне автомобиля, на что ФИО2 ответил, что на панели спереди находится сверток с наркотическим веществом гашиш. Затем сотрудниками полиции был досмотрен автомобиля в их присутствии и присутствии ФИО2, в ходе которого в данном месте был обнаружен и изъят сверток с веществом. После этого изъятое было упаковано, опечатано, скреплено подписями понятых, сотрудника полиции. По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что приобрел гашиш за денежные средства у мужчины, который также был задержан сотрудниками полиции. (л.д. 97-98)

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3, данным им в ходе предварительного расследования и оглашенным в судебном заседании с согласия сторон, 28.09.2019 в вечернее время суток он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении проверки показаний на месте подозреваемого, на что он согласился. Ему были разъяснены права и обязанности, после этого мужчина, который представился как ФИО2, находясь у дома № 108 по ул. О. ФИО6 в Центральном районе г. Новосибирска, указал место и пояснил, что в данном месте находился автомобиль, из которого сотрудниками полиции было изъято вещество. (л.д. 103-106)

Кроме того, виновность подсудимого подтверждается следующими письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- рапортом оперуполномоченного 4 отдела УНКГУ МВД России по НСО ФИО5 об обнаружении признаков преступления, имевшем место 27.09.2019 около 20 часов 15 минут по адресу ФИО6, 108 в Центральном районе г. Новосибирска, согласно которому был задержан ФИО2, в действиях которого усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ (л.д.11-12);

- протоколом досмотра транспортного средства от 27.09.2019, в ходе которого в присутствии двух понятых, ФИО2, ФИО4, был досмотрен автомобиль марки «Мазда Фамилия» г/н № регион, припаркованный у дома № 108 по ул. О.ФИО6 г. Новосибирска, на панели автомобиля обнаружен и изъят синий полимерный пакет с веществом внутри, по поводу которого ФИО2 пояснил, что это гашиш, прибрел его у ФИО4 за 3 000 рублей. (л.д. 16-17);

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по НСО № 1255 от 28.09.2019, согласно которой вещество, массой 4,806 грамм, изъятое 27.09.2019 в ходе досмотра транспортного средства марки «Мазда Фамилия», г/н № регион, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе исследования израсходовано 0,050 грамм вещества из пакета. (л.д. 30-32)

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по НСО № 1636 от 09.11.2019, согласно которому вещество, массой 4,756 грамм, изъятое в ходе осмотра автомобиля «Мазда Фамилия» г/н № региона, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннасиба). (л.д. 47-51);

- протоколом осмотра вещественных доказательств, в ходе которого осмотрен, в том числе, белый бумажный конверт, опечатанный печатью «ГУ МВД России по НСО ЭКЦ», с пояснительной надписью «вещественное доказательство изъято в ходе осмотра автомобиля «Мазда Фамилия» г/н № региона (Гашиш), масса остаточного вещества 4,706 грамм». Экспертиза № 1636 от 09.11.2019. (л.д.70-76); 

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2 от 28.09.2019, в ходе которой ФИО7 в присутствии двух понятых показал место, где он незаконно приобрел и хранил наркотическое средство: а именно, у дома № 108 по ул. О.ФИО6 г. Новосибирска (л.д.90-93).

Анализируя показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, суд считает их достоверными, дополняющими друг друга и отражающими фактические обстоятельства совершенного ФИО2 преступления. Оснований полагать, что названные свидетели оговаривают подсудимого, у суда не имеется. Все они были предупреждены за дачу заведомо ложных показаний, наличие личной неприязни между ними и заинтересованности в исходе дела, судом не установлено. 

Достоверными суд признает и показания самого подсудимого ФИО2, поскольку они согласуются с иными исследованными в судебном заседании доказательствами и соответствуют установленным судом обстоятельствам дела. 

Судебным разбирательством установлено, что подсудимый ФИО2 в целях личного потребления умышленно незаконно приобрел наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,806 грамм, что является значительным размером, которое стал незаконно хранить в салоне своего автомобиля в тех же целях. 

Об этом свидетельствуют показания сотрудника полиции Свидетель №1 об обстоятельствах задержания ФИО2 и досмотра автомобиля «Мазда Фамилия», в ходе которого было изъято наркотическое средство; показания свидетеля Свидетель №3, участвующего в качестве понятого при проведении досмотра принадлежащего подсудимому автомобилю и пояснившего об обстоятельствах обнаружения и изъятия наркотического средства. Объективно показания свидетелей подтверждаются протоколом досмотра транспортного средства «Мазда Фамилия», г/н № регион. Сам подсудимый ФИО2 факт приобретения им наркотического средства в целях личного потребления и хранения его в салоне принадлежащего ему автомобиля «Мазда Фамилия» не отрицал, не оспаривал также массу изъятого наркотического средства. Свои показания ФИО2 подтвердил в ходе проверки показаний на месте. То обстоятельство, что изъятое в ходе досмотра автомобиля вещество является наркотическим средством, а также его вес, подтверждается заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по НСО № 1636 от 09.11.2019, справкой специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по НСО № 1255 от 28.09.2019, оснований не доверять выводам которых у суда не имеется. 

Об умысле подсудимого на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере свидетельствует характер и направленность его действий, который для личного употребления приобретает наркотическое средство в значительном размере, которое затем хранит в салоне принадлежащего ему автомобиля, осознавая при этом, что действует незаконно. 

Наркотическое средство находилось в незаконном владении подсудимого и он имел возможность распоряжаться им по своему усмотрению. 

Так как количество изъятого наркотического средства гашиш превышает 2 грамма, то его размер в соответствии с Перечнем, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002, является значительным. 

При таких обстоятельствах действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере. 

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № 5462-19-19 от 01.11.2019 ФИО2 страдал ранее и обнаруживает в настоящее время психическое расстройство в форме синдрома зависимости от сочетанного употребления наркотических веществ 2 стадии (каннабиноиды, психостимуляторы). Однако указанное психическое расстройство выражено не столь значительно и не лишало ФИО2 способности в момент совершения преступления в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период совершения противоправных действий не отмечалось у него какого-либо временного психического расстройства, он находился в состоянии наркотического опьянения, действия его носили целенаправленный характер и не обуславливались бредом, галлюцинациями, либо иного психического расстройства у него не наступило. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В настоящее время ФИО2 также способен осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания, может самостоятельно осуществлять свое право на защиту. ФИО2 нуждается в проведении лечения и медико-социальной реабилитации наркомании в учреждении, оказывающем специализированную медицинскую помощь по психиатрии – наркологии (л.д.136-138). Указанное заключение экспертов не вызывает у суда сомнений в его обоснованности, поскольку составлено в соответствии с требованиями закона, содержит аргументацию и мотивировку сделанных экспертами выводов, в судебном заседании ФИО2 вел себя адекватно, сведений и обстоятельств, вызывающих сомнение в его психическом здоровье, судом не установлено, в связи с чем суд признает ФИО2 вменяемым.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, учитывает суд и влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 виновным себя признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, имеет неудовлетворительное состояние здоровья, на его иждивении находится малолетний ребенок, характеризуется ФИО2 с места жительства и работы положительно. Указанные обстоятельства суд признает в соответствии со ст. 61 УК РФ смягчающими наказание ФИО2 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2 в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает наличие его в действиях рецидива преступлений, который является простым. 

Принимая во внимание характер и фактические обстоятельства совершенного подсудимым преступления, которое относиться к категории небольшой тяжести, направлено против здоровья населения и общественной нравственности, учитывая данные о личности виновного, который согласно заключению судебной психолого-психиатрической экспертизы № 5462-19-19 от 01.11.2019 является наркозависимым лицом, ранее судим за аналогичное преступление, отбывал наказание в местах лишения свободы, однако должных выводов для себя не сделал и на путь исправления не встал, в целях восстановления социальной справедливости, достижения целей наказания и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, поскольку иными, более мягкими мерами исправление подсудимого суд считает невозможным. 

Исходя из характера и степени общественной опасности совершенного деяния, а также данных о личности ФИО2, ранее отбывавшего лишение свободы за совершение тяжкого преступления, вновь совершившего умышленное преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств в период административного надзора, суд полагает необходимым назначить ФИО2 наказание без применения положений ст. 64, ч. 3 ст. 68 и ст. 73 УК РФ.

При определении размера наказания ФИО2 суд учитывает положения ч.2 ст. 68 УК РФ. 

Отбывать наказание ФИО2 следует в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ. 

Вещественные доказательства по делу: объекты (упаковки), упакованные в два конверта белого цвета, опечатанные оттиском печати «ГУ МВД России по НСО ЭКЦ», вещество - гашиш (анаша, смола каннабиса), упакованное в конверт белого цвета (квитанции № №, №, №) суд полагает необходимым оставить на хранении в камере хранения до принятия итогового решения по выделенным материалам (л.д.210); сотовый телефон «Ксиоми» - оставить у ФИО2 по принадлежности.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304,307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. 

Меру пресечения ФИО2 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО2 в срок лишения свободы время содержания его под стражей с 06.07.2020 до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства: объекты (упаковки) упакованные в два конверта белого цвета, опечатанные оттиском печати «ГУ МВД России по НСО ЭКЦ», вещество - гашиш (анаша, смола каннабиса), упакованное в конверт белого цвета (квитанции №, №, №) - оставить на хранении в камере хранения до принятия итогового решения по выделенным материалам; сотовый телефон «Ксиоми» - оставить у ФИО2 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 дней со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Т.Г.Петрова